
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 47Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 
- FRC, de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do 
ressarcimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 
(vinte reais) e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, 
visando readequar o saldo fi nanceiro existente no FRC, com 
efeitos a partir dos relatórios de compensação apresentados na 
competência setembro/2014;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído 
pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que 
atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela 
defi nição dos critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão 
da renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, tendo por fi nalidade estabelecer o valor do piso para 
complementação da receita bruta mínima das serventias de 
registro civil defi citárias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
017/2014 - FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, 
a forma de atualização, os requisitos de concessão, bem como a 
forma de repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais 
defi citárias, instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, 
para manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará - FRC;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de 
complementação da renda mínima relativos à competência 
janeiro/2016 a serem repassados em favor das serventias 
extrajudiciais que prestem serviços de registro civil das pessoas 
naturais no Estado do Pará informados no Relatório Mensal de 
atos praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado - 
TJE/PA na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, 
ocorrida no dia 17 de fevereiro de 2016, na forma disposta pelo 
art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 6º, 
parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com 
as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e pelas Resoluções 
nº. 017/2014-FRC e 025/2014-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2016.

Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo 936110

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 08.03.2016
046- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 046/2016
PARTES: FASEPA E MARCOS VENICIO DE VASCONCELOS
CARGO: Agente de Portaria
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
045- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 045/2016
PARTES: FASEPA E MOISES DOS SANTOS FERREIRA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
044- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 044/2016
PARTES: FASEPA E MARCO ANTONIO FERREIRA DE FARIAS
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses

OFICIO: 688/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/268725 
- Autorizo/2015 de 26/02/2016
043- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 043/2016
PARTES: FASEPA E JARBAS CARDOSO DA COSTA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
042- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 042/2016
PARTES: FASEPA E DANIEL VIEIRA MACEDO
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 1299/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/537289 
- Autorizo/2015 de 29/01/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 936368

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
06- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 067/2014
PARTES: FASEPA E FERNANDA GISLENE BECKMAN SANTOS
CARGO: UASE I Benevides
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 28.04.2014
TÉRMINO VÍNCULO: 01.03.2016
05- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 061/2014
PARTES: FASEPA E MARCEL PINHEIRO DA SILVA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 23.04.2014
TÉRMINO VÍNCULO: 23.02.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 936392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 241, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 90155/2016.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviços 
emergências de dedetização e desratização no CIAM/BELÉM, em 
caráter de urgência.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (serviço) - R$ 
1.150,00
SERVIDORES: MARILDA PAES BARRETO MARQUES DOS 
SANTOS, GERENTE I, Matricula 5453232/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 224- DO DIA 07/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo  
77957/2016-Mem  67/2015-CESEM)
SERVIDOR: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 54195047/ 9
SERVIDOR: ALCINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5902022/ 2 
SERVIDOR(a):WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5914022/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  Marapanim/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10/03/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936141

PORTARIA:- 225- DO DIA 07/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custodiados na 
UASE BENEVIDES(Processo 78146/2016-Mem 194/2016)
SERVIDORA: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5904247/ 2
SERVIDOR: ORLANDO MORAES DE SOUZA JUNIOR
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5918558/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: TAILANDIA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 11/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936145

PORTARIA:- 226 DO DIA 07/03/2016
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE BENEVIDES , em 
audiência(Processo 78026/2016-Mem 184/2016)
SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: PSICOLOGO  -  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR: ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES
CARGO: Monitor  -  MATRICULA: 5920223/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: Igarape Miri /PA
PERIÓDO DE VIAGEM:26/02/2016   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936147

PORTARIA:- 227- DO DIA 07/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados na UASE BENEVIDES(Processo 
78181/2016-Mem 196/2016)
SERVIDORA: MARA GABRIELA BARBOSA CARDOSO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5904247/ 2
SERVIDOR:PABLO ANDRYWS ROMULO SILVA ROXO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5918528/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MARABÁ /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936201

PORTARIA Nº 242, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 89732/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/03/2016 a 29/03/2016.
SERVIDORES: PATRICIA MONTAGNA SILVA ROCHA, 
PSICÓLOGO, Matricula 5922045/1, FRANCISCO CARLOS DIGO 
DA MOTA, MONITOR, Matricula 5890117/2, e HERNANDES DE 
LIMA PRIMO, MOTORISTA, Matricula 55586277/4.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936575

PORTARIA Nº 243, DE 08 DE MARÇO DE 2016.
PROCESSO Nº 89673/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 29/03/2016 a 29/03/2016.
SERVIDORES: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE, PEDAGOGO, 
Matricula 5918798/1, JOTAI SOARES SALES, MONITOR, Matricula 
5914269/1, e YWANDRO SANTOS DE SOUZA, MOTORISTA, 
Matricula 5918480/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 936582

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº. 240 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Considerando Requerimento de 02.02.16;
Considerando Parecer Jurídico nº 084/16 - PROJUR de 16.02.16;
Considerando Despacho da Gerencia de Pessoal de 23.02.16;
R E S O L V E: 
I - CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de 
Interesse Particular, a servidora ALCIONE GONÇALVES 
GOMES, matrícula nº. 54195791/1, ocupante do cargo de 
MONITOR lotada (o) no (a) Centro Socioeducativo Masculino 
- CSEM, de acordo com o Art. 93 §1º, §2 º da Lei 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, durante o período de 02.03.2016 a 
02.03.2018, sem remuneração.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 936244


